

OFERTĂ

Către : **Primaria s. Lunga**

(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni, 1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnațul, **Cojocaru Ion , reprezentant al ofertantului**

S.A. „Drumuri-Soroca”

(denumirea, numele ofertantului)

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să executăm: **Lucrari de reparatie capitala a drumului str. Moara din s. Lunga r-nul Floresti in suma de : 1 301 956.27 (unu milion trei sute una mii noua sute cincizeci si sase lei 27 bani)**

la care se adaugă taxa pe valoare adăugată în cuantum de 260 391.25 (doua sute sasezeci mii trei sute nouazeci si unu lei, 25 bani)

(suma în litere și în cifre)

Suma totală constituie: : **1 562 347.52 (unu milion cinci sute sasezeci si doua mii trei sute patruzeci si sapte lei 52 bani)**

(suma în litere și în cifre)

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cât mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de execuție anexat în **termen de 60 zile de la semnarea contractului**

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de: **30(treizeci) zile**, respectiv pînă la data de **25 iunie 2023.** și ea va rămîne obligatorie

(ziua/luna/anul)

pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

[] depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

[v] nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opțiunea corespunzătoare)

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună execuție în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data **23 mai 2023**

Cojocaru Ion, în calitate de **director**, legal autorizat să semneze oferta pentru și în numele **S.A. „Drumuri-Soroca”**

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor 0 (% din prețul fără tva)
2. Garanția bancară va constitui 0 % din suma fără tva sub formă de garanție bancară în cuantum de **lei**
Garanția de bună execuție va constitui % din suma contractului fara tva- lei
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate 60 luni calendaristice după semnarea procesului verbal de recepție finală la terminarea lucrărilor.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii execuției) **3 zile** calendaristice
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) **3 zile** calendaristice

ocds-b3wdp1-MD-1683878998720 din 25.05.2023

Ofertant: S.A."DRUMURI-SOROCA"

Director _____ Ion Cojocaru
(semnătura autorizată)

Lucrări de reparație capitală a drumului str. Moara din s. Lunga r. Florești

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 1 562 347,52 lei

Întocmit în prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	4,620	65,00	300,30
2.	7124010010700	Dulgher	h-om	4,400	65,00	286,00
3.	7129020012800	Pavator	h-om	485,1962	65,00	31 537,75
4.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	21,2076	65,00	1 378,49
5.	7129040010110	Asfaltator	h-om	182,006	65,00	11 830,39
6.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,3194	65,00	85,76
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	172,6761	65,00	11 223,95
8.	9310060019930	Muncitor	h-om	29,9744	65,00	1 948,34
Total manopera						58 590,98

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	15,3252	120,00	1 839,02
2.	1111000100013-1	Mixtura asfaltica preparata la cald BA16 rul, bitum 50/70	t	158,8424	1 732,94	275 264,35
3.	1111000100013-2	Mixtura asfaltica preparata la cald BAD 22.4 leg. bitum 50/70	t	233,2986	1 402,39	327 175,62
4.	1411122201646-1	Piatra sparta pentru pt.drumuri LA30 fr. 8*16 mm	m3	67,2823	270,00	18 166,22
5.	14111222016601-1	Piatra sparta LA30 fr. 8*32 mm mm	m3	41,2146	270,00	11 127,94
6.	1411122201672-1	Piatra sparta pentru pt.drumuri LA 30 fr. 32-63 mm	m3	404,0254	270,00	109 086,86
7.	1411122201752-1	Piatra sparta LA 30 fr.8*32	m3	22,356	270,00	6 036,12
8.	1411122201752-2	Piatra sparta fr. 16*32	m3	0,0354	260,00	9,20
9.	1421102200000	Nisip bitumat	t	9,9276	75,10	745,56
10.	1421102200513-1	Nisip 0,0-3,0 mm	m3	3,240	300,00	972,00
11.	23203226000401	Bitum	t	1,5553	10 846,52	16 868,51
12.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	10,7018	60,00	642,11
13.	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	5,131	37,50	192,41
14.	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	1,6712	5,00	8,36
15.	2615107326105-1	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial A900	buc	6,000	861,67	5 170,02
16.	2615107326105-2	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial D-600	buc	4,000	558,33	2 233,32
17.	2615107326105-3	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial 600*600	buc	8,000	779,17	6 233,36
18.	2615107326105-4	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial 500*650	buc	1,000	750,00	750,00
19.	2615107326105-	Indicator de circulatie din tabla de otel sau	buc	1,000	670,00	670,00

	5	aluminiu, produs industrial 1200*330				
20.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 134,000	2,25	2 551,50
21.	2653102000000-1	balast amestec optimal fr. 0-63 mm	m3	393,745	330,00	129 935,85
22.	2663102100000	Beton	m3	1,400	1 175,27	1 645,38
23.	2663102100001-1	Beton C12/15 XF2	m3	19,122	1 243,67	23 781,46
24.	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 240 A 1	m	325,620	170,00	55 355,40
25.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	44,6742	35,00	1 563,60
26.	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	14,000	400,00	5 600,00
27.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	40,000	1,45	58,00
28.	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	80,000	1,45	116,00
29.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	40,000	0,45	18,00
30.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,800	25,00	20,00
31.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,400	26,00	10,40
32.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	80,000	1,36	108,80
33.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	75,4067	20,00	1 508,13
34.	4100116202818	Apa	m3	3,888	20,00	77,76
		Total materiale de construcții				1 005 541,27

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	8,1648	208,00	1 698,28
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	4,0824	130,00	530,71
3.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,7037	500,00	351,85
4.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,453	300,00	135,90
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	36,7701	300,00	11 031,03
6.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	53,0224	208,00	11 028,66
7.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	197,9761	208,00	41 179,01
8.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	3,5981	150,00	539,72
9.	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	30,0777	450,00	13 535,01
10.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	21,8407	450,00	9 828,32
11.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	23,5755	350,00	8 251,42
12.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	1,892	11,08	20,96
13.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	3,536	250,00	884,00
14.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	1,892	250,00	473,00
15.	34105400000075	Autobasculanta, 10 tn	h-ut	45,072	280,00	12 620,13
16.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	8,7358	250,00	2 183,97
		Total utilaje de construcții				114 291,97

Total:

Cheltuieli directe	lei	1 178 424,22
Contribuții asigurări sociale și medicale	24,00 %	14 061,84
Total	100,00 %	1 192 486,05
Cheltuieli de regie	6,00 %	71 549,16
Total	100,00 %	1 264 035,22
Beneficiu de deviz	3,00 %	37 921,06
Total	100,00 %	1 301 956,27

TVA	20,00 %	260 391,25
Total	100,00 %	1 562 347,52

Total deviz:

1 562 347,52

Întocmit

L.Panciu

(funcția, semnătura)

Verificat

F.Turcanu

(funcția, semnătura)

Învestitor
Obiect

Primaria s Lunga r-l Floresti
Lucrări de reparație capitală a drumului
str. Moara din s. Lunga r. Florești

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №
(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. str. Moara				
		1.1. 1.1 Lucrari de terasament				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (decaparea covata)	100 m3			787,50
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	350,00	787,50
2	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 tn la distanta de : 1 km	t			6,50
	341054000 00075	Autobasculanta, 10 tn	h-ut	0,0232	280,00	6,50
3	TsC51B	Lucrari la descarcare	100 m3			124,44
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	65,00	23,40
	141112220 1752-2	Piatra sparta fr. 16*32	m3	0,0040	260,00	1,04
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	250,00	100,00
4	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea)	100 m3			788,03
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	350,00	788,03
5	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 tn la distanta de : 1 km	t			6,50
	341054000 00075	Autobasculanta, 10 tn	h-ut	0,0232	280,00	6,50
6	TsC21B 1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv	100 m3			1 082,73

1	2	3	4	5	6	7
		imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (impingerea si asternerea pamintului)				
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	300,00	1 082,73
7	TsD08A 1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv	100 m3			974,17
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	3,0200	65,00	196,38
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,7400	208,00	777,79
8	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente	100m2			93,60
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3120	300,00	93,60
9	TsD08A 1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv (1984,4 m2)	100 m3			974,22
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	3,0200	65,00	196,30
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,7400	208,00	777,92
10	TsC21B 1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (decaparea strat vegetal)	100 m3			1 083,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	300,00	1 083,00
11	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea)	100 m3			787,50
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	350,00	787,50
12	TsI51A1	Transportarea pamintului cu	t			6,50

1	2	3	4	5	6	7
		autobasculanta de 10 tn la distanta de : 1 km				
	341054000 00075	Autobasculanta, 10 tn	h-ut	0,0232	280,00	6,50
13	TsC51B	Lucrari la descarcare	100 m3			124,45
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	65,00	23,40
	141112220 1752-2	Piatra sparta fr. 16*32	m3	0,0040	260,00	1,05
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	250,00	100,00
14	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea)	100 m3			787,50
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	350,00	787,50
15	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 tn la distanta de : 1 km	t			6,50
	341054000 00075	Autobasculanta, 10 tn	h-ut	0,0232	280,00	6,50
16	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3			11,70
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	65,00	11,70
17	TsE03B	Finisarea (politura) manuala a taluzurilor, in teren mijlociu	100m2			655,85
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	10,0900	65,00	655,85
18	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			788,50
	712902001 2880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	65,00	313,30
	022110720 4435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	120,00	475,20
19	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2			159,40
	712902001 2880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	65,00	42,90
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,00	20,00
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3860	250,00	96,50

1	2	3	4	5	6	7
20	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea)	100 m3			787,48
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	350,00	787,48
21	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 tn la distanta de : 1 km	t			6,50
	341054000 00075	Autobasculanta, 10 tn	h-ut	0,0232	280,00	6,50
22	TsC21B 1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (impingerea si asternerea pamintului)	100 m3			1 082,99
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	300,00	1 082,99
23	TsD08A 1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv	100 m3			974,22
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	3,0200	65,00	196,30
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,7400	208,00	777,92
24	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente	100m2			93,60
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3120	300,00	93,60
25	TsD08A 1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv (429.10 m2)	100 m3			974,22
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	3,0200	65,00	196,30
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,7400	208,00	777,92
		1.2. Demolarea imbracamintei				

1	2	3	4	5	6	7
		rutiere				
26	D1118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta Hmed=10 cm	m3			20,07
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,1430	65,00	9,29
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	300,00	7,17
	295226000 3544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	11,08	0,15
	295250000 5607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	250,00	3,45
27	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Incarcarea material demolat)	100 m3			787,50
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	350,00	787,50
28	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 tn la distanta de : 1 km	t			6,50
	341054000 00075	Autobasculanta, 10 tn	h-ut	0,0232	280,00	6,50
29	TsC51B	Lucrari la descarcare	100 m3			124,44
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	65,00	23,40
	141112220 1752-2	Piatra sparta fr. 16*32	m3	0,0040	260,00	1,04
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	250,00	100,00
		1.3. Amenajarea imbracamintei rutiere				
30	DA18B	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimale, executat cu asternere mecanica (balast amestec optimal fr. 0-63 mm , h=15 cm)	m3			437,95
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,3100	65,00	20,15
	265310200 0000-1	balast amestec optimal fr. 0-63 mm	m3	1,0080	330,00	332,64
	410011620 2806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	20,00	1,00
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu ruloari valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2320	208,00	48,26
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	250,00	1,25
	295224000 5000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	0,0770	450,00	34,65
31	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorire(piatra	m3			495,95

1	2	3	4	5	6	7
		sparta LA 30 fr. 8x63, h=0.20 m)				
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,6000	65,00	39,00
	141112220 1646-1	Piatra sparta pentru pt.drumuri LA30 fr. 8*16 mm	m3	0,2030	270,00	54,81
	141112220 1672-1	Piatra sparta pentru pt.drumuri LA 30 fr. 32-63 mm	m3	1,2190	270,00	329,13
	410011620 2806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	20,00	3,00
	295222000 3546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	300,00	12,60
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	208,00	53,66
	341054000 5603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	250,00	3,75
32	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic, 0.65 l/m2	t			11 261,57
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	10 846,52	11 171,57
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	300,00	90,00
33	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executată la cald, în grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanică (beton asfaltic mascat BAD 22.4, bitum 50/70)	m2			209,26
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0600	65,00	3,90
	111100010 0013-2	Mixtura asfaltică preparată la cald BAD 22.4 leg. bitum 50/70	t	0,1410	1 402,39	197,74
	142110220 0000	Nisip bitumat	t	0,0030	75,10	0,23
	271060342 0379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	35,00	0,56
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	208,00	1,64
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	208,00	1,64
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	450,00	3,55
34	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic, 0.25 l/m2	t			11 261,01
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	10 846,52	11 171,01
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	300,00	90,00
35	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanică (beton asfaltic microgranular dens, BA 16 rul. bitum 50/70)	m2			171,35
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0500	65,00	3,25
	111100010 0013-1	Mixtura asfaltică preparată la cald BA16 rul, bitum 50/70	t	0,0940	1 732,94	162,90

1	2	3	4	5	6	7
	142110220 0000	Nisip bitumat	t	0,0030	75,10	0,23
	271060342 0379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	35,00	0,39
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	208,00	1,10
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	208,00	1,10
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	450,00	2,39
36	material	Beton asfaltic cu criblura BA16 rul bitum 50/70 (adaugator la norma DB16H conform proiectului)	t			1 732,94
	111100010 0013-1	Mixtura asfaltica preparata la cald BA16 rul, bitum 50/70	t	1,0000	1 732,94	1 732,94
37	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta LA30 fr. 8-32 mm de 10 cm	m2			39,26
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,0317	65,00	2,06
	141112220 16601-1	Piatra sparta LA30 fr. 8*32 mm mm	m3	0,1260	270,00	34,02
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	20,00	0,14
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	300,00	1,05
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	250,00	0,24
	295224000 4105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	150,00	1,65
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	208,00	0,09
		1.4. Montarea bordurei				
38	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fr. 8-32, LA30	m3			491,51
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	65,00	64,35
	141112220 1752-1	Piatra sparta LA 30 fr.8*32	m3	1,1500	270,00	310,50
	410011620 2818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	130,00	27,30
	259227000 4021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	208,00	87,36
39	DE10E	Borduri prefabricate din beton, (bordure de dimensiuni 100*30*15 cm, pe fundatie de beton C12/15 XF2)	m			291,96
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	65,00	11,05
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,5100	65,00	33,15
	266310210 0001-1	Beton C12/15 XF2	m3	0,0530	1 243,67	65,91
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	2,25	7,88
	142110220 0513-1	Nisip 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	300,00	3,00

1	2	3	4	5	6	7
	410011620 2818	Apa	m3	0,0060	20,00	0,12
	266612280 0284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 240 A 1	m	1,0050	170,00	170,85
40	material	Beton C12/15XF2 (adaugator la norma DE10E)	m3			1 243,67
	266310210 0001-1	Beton C12/15 XF2	m3	1,0000	1 243,67	1 243,67
		1.5. Accese laterale				
41	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3			20,07
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,1430	65,00	9,29
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	300,00	7,17
	295226000 3544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	11,08	0,15
	295250000 5607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	250,00	3,45
42	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea materialului demolat)	100 m3			787,50
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	350,00	787,50
43	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 tn la distanta de : 1 km	t			6,50
	341054000 00075	Autobasculanta, 10 tn	h-ut	0,0232	280,00	6,50
44	TsC51B	Lucrari la descarcare	100 m3			124,44
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	65,00	23,40
	141112220 1752-2	Piatra sparta fr. 16*32	m3	0,0040	260,00	1,04
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	250,00	100,00
45	TsC21B 1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (decaparea covata)	100 m3			1 083,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	300,00	1 083,00
46	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea)	100 m3			787,50
	295226000	Excavator pe senile cu o cupa cu motor	h-ut	2,2500	350,00	787,50

1	2	3	4	5	6	7
	3501	termic, 0,40-0,70 mc				
47	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 tn la distanta de : 2 km	t			7,56
	341054000 00075	Autobasculanta, 10 tn	h-ut	0,0270	280,00	7,56
48	TsC51B	Lucrari la descarcare	100 m3			124,44
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	65,00	23,40
	141112220 1752-2	Piatra sparta fr. 16*32	m3	0,0040	260,00	1,04
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	250,00	100,00
49	DA18B	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimale, executat cu asternere mecanica (balast amestec optimal fr. 0-6.3 mm h=15 cm)	m3			437,95
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,3100	65,00	20,15
	265310200 0000-1	balast amestec optimal fr. 0-63 mm	m3	1,0080	330,00	332,64
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	20,00	1,00
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2320	208,00	48,26
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	250,00	1,25
	295224000 5000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	0,0770	450,00	34,65
50	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire(piatra sparta LA30, fr. 8-63 h= 0.2 m)	m3			495,95
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,6000	65,00	39,00
	141112220 1646-1	Piatra sparta pentru pt.drumuri LA30 fr. 8*16 mm	m3	0,2030	270,00	54,81
	141112220 1672-1	Piatra sparta pentru pt.drumuri LA 30 fr. 32-63 mm	m3	1,2190	270,00	329,13
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	20,00	3,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	300,00	12,60
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	208,00	53,66
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	250,00	3,75
51	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0.65 l/m2	t			11 258,18
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	10 846,52	11 168,18
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	300,00	90,00
52	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu	m2			209,26

1	2	3	4	5	6	7
		agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic mascat BAD 22.4 leg. bitum 50/70)				
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0600	65,00	3,90
	111100010 0013-2	Mixtura asfaltica preparata la cald BAD 22.4 leg. bitum 50/70	t	0,1410	1 402,39	197,74
	142110220 0000	Nisip bitumat	t	0,0030	75,10	0,23
	271060342 0379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	35,00	0,56
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	208,00	1,64
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	208,00	1,64
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	450,00	3,56
53	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0.25 l/m2	t			11 263,96
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	10 846,52	11 173,96
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	300,00	90,00
54	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic microgranular dens BA16 rul. bitum 50/70)	m2			171,35
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0500	65,00	3,25
	111100010 0013-1	Mixtura asfaltica preparata la cald BA16 rul, bitum 50/70	t	0,0940	1 732,94	162,90
	142110220 0000	Nisip bitumat	t	0,0030	75,10	0,23
	271060342 0379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	35,00	0,39
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	208,00	1,10
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	208,00	1,10
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	450,00	2,38
55	material	Beton asfaltic cu criblura BA16 rul bitum 50/70 (adaugator la norma DB16H conform proiectului)	t			1 732,94
	111100010 0013-1	Mixtura asfaltica preparata la cald BA16 rul, bitum 50/70	t	1,0000	1 732,94	1 732,94
56	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm LA30 fr. 8-32 mm de 10 cm	m2			39,26
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,0317	65,00	2,06
	141112220 16601-1	Piatra sparta LA30 fr. 8*32 mm mm	m3	0,1260	270,00	34,02
	410011620	Apa industrială in cisterne pt. lucrari	m3	0,0070	20,00	0,14

1	2	3	4	5	6	7
	2806	drumuri-terasam.				
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	300,00	1,05
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	250,00	0,24
	295224000 4105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	150,00	1,65
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	208,00	0,09
		1.6. Lucrari pentru siguranta circulatiei rutiere				
57	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (CKM 1.35)	buc			588,38
	712301001 0200	Betonist	h-om	0,3300	65,00	21,45
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	65,00	49,40
	266310210 0000	Beton	m3	0,1000	1 175,27	117,53
	281110630 1794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	1,0000	400,00	400,00
58	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat - indicatoare A900	buc			906,83
	712401001 0700	Dulgher	h-om	0,2200	65,00	14,30
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	65,00	14,30
	261510732 6105-1	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial A900	buc	1,0000	861,67	861,67
	287411581 9963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	1,45	5,80
	287411580 4668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,45	2,90
	287413584 0405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	1,36	5,44
	287411584 2685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	0,45	0,90
	287412588 1230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	26,00	0,52
	287411588 3030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	25,00	1,00
59	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat D600	buc			603,49
	712401001 0700	Dulgher	h-om	0,2200	65,00	14,30
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	65,00	14,30
	261510732 6105-2	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial D-600	buc	1,0000	558,33	558,33
	287411581 9963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	1,45	5,80
	287411580 4668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,45	2,90
	287413584 0405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	1,36	5,44

1	2	3	4	5	6	7
	287411584 2685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	0,45	0,90
	287412588 1230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	26,00	0,52
	287411588 3030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	25,00	1,00
60	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat 600x600	buc			824,33
	712401001 0700	Dulgher	h-om	0,2200	65,00	14,30
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	65,00	14,30
	261510732 6105-3	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial 600*600	buc	1,0000	779,17	779,17
	287411581 9963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	1,45	5,80
	287411580 4668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,45	2,90
	287413584 0405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	1,36	5,44
	287411584 2685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	0,45	0,90
	287412588 1230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	26,00	0,52
	287411588 3030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	25,00	1,00
61	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat 500*650	buc			795,16
	712401001 0700	Dulgher	h-om	0,2200	65,00	14,30
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	65,00	14,30
	261510732 6105-4	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial 500*650	buc	1,0000	750,00	750,00
	287411581 9963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	1,45	5,80
	287411580 4668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,45	2,90
	287413584 0405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	1,36	5,44
	287411584 2685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	0,45	0,90
	287412588 1230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	26,00	0,52
	287411588 3030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	25,00	1,00
62	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat 1200*330	buc			715,16
	712401001 0700	Dulgher	h-om	0,2200	65,00	14,30
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	65,00	14,30
	261510732 6105-5	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial 1200*330	buc	1,0000	670,00	670,00
	287411581	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	1,45	5,80

1	2	3	4	5	6	7
	9963					
	287411580 4668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,45	2,90
	287413584 0405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	1,36	5,44
	287411584 2685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	0,45	0,90
	287412588 1230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	26,00	0,52
	287411588 3030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	25,00	1,00
63	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (culoare alba)	m2			112,05
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	65,00	24,70
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	65,00	5,85
	243012610 8720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	60,00	43,80
	243022610 9418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	37,50	13,13
	251320662 1650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	5,00	0,57
	294034000 4200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	500,00	24,00

Întocmit

L.Panciuc

(funcția, semnătura)

Verificat

F.Turcanu

(funcția, semnătura)

Primăria s. Lunga r-l Florești

Lucrări de reparație capitală a drumului
str. Moara din s. Lunga r. Florești

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 1 562 347,52 lei

Întocmit în prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		Restabilirea traseului	km	0,313		
		Trasarea axelor construcției de drum și a acceselor	km	0,363		
		1. Str. Moara				
		1.1 Lucrări de terasament				
1	TsC03F1	Săpătură mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren catg. II (decaparea covată)	100 m3	5,510	787,50 0,00	4 339,13 0,00
2	TsI51A1	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 tn la distanță de : 1 km	t	1 040,92 0	6,50 0,00	6 761,80 0,00
3	TsC51B	Lucrări la descărcare	100 m3	5,510	124,44 23,40	685,65 128,93
4	TsC03F1	Săpătură mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren catg. II (încărcarea)	100 m3	0,033	788,03 0,00	26,00 0,00
5	TsI51A1	Transportarea pământului cu autobasculantă de 10 tn la distanță de : 1 km	t	6,220	6,50 0,00	40,40 0,00
6	TsC21B1	Săpătură mecanică cu autogreder de pînă la 175 CP, inclusiv împrăștierea pământului la 10 m, în teren catg. II (împingerea și așternerea pământului)	100 m3	0,033	1 082,73 0,00	35,73 0,00

1	2	3	4	5	6	7
7	TsD08A1	Compactarea mecanică a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, în straturi succesive de 15-25 cm grosime după compactare, exclusiv udarea fiecărui strat în parte, umpluturile executându-se cu pământ necoeziv	100 m3	0,033	974,17 196,38	32,15 6,48
8	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pînă la 175 CP a suprafeței terenului natural și a platformelor de terasamente	100m2	19,844	93,60 0,00	1 857,39 0,00
9	TsD08A1	Compactarea mecanică a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, în straturi succesive de 15-25 cm grosime după compactare, exclusiv udarea fiecărui strat în parte, umpluturile executându-se cu pământ necoeziv (1984,4 m2)	100 m3	5,950	974,22 196,30	5 796,61 1 167,98
10	TsC21B1	Săpătură mecanică cu autogreder de pînă la 175 CP, inclusiv împrăștierea pămîntului la 10 m, în teren catg. II (decaparea strat vegetal)	100 m3	0,790	1 083,00 0,00	855,57 0,00
11	TsC03F1	Săpătură mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pămînt cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren catg. II (încărcarea)	100 m3	0,790	787,50 0,00	622,13 0,00
12	TsI51A1	Transportarea pămîntului cu autobasculantă de 10 tn la distanță de : 1 km	t	114,330	6,50 0,00	742,70 0,00
13	TsC51B	Lucrări la descărcare	100 m3	0,790	124,45 23,40	98,32 18,49
14	TsC03F1	Săpătură mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pămînt cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren catg. II (încărcarea)	100 m3	0,580	787,50 0,00	456,75 0,00
15	TsI51A1	Transportarea pămîntului cu autobasculantă de 10 tn la distanță de : 1 km	t	84,170	6,50 0,00	546,76 0,00

1	2	3	4	5	6	7
16	TsD01A	Împrăștierea cu lopată a pământului afinat, în straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pînă la 3 m din grămezi, inclusiv sfărîmarea bulgarilor, pământul provenind din teren ușor	m3	58,050	11,70 11,70	679,18 679,18
17	TsE03B	Finisarea (politură) manuală a taluzurilor, în teren mijlociu	100m2	3,870	655,85 655,85	2 538,14 2 538,14
18	TsH09A	Semănarea gazonului pe suprafețe orizontale sau în pantă sub 30%	100m2	3,870	788,50 313,30	3 051,49 1 212,47
19	TsH12B	Udarea suprafețelor cu furtunul de la cisternă	100m2	3,870	159,40 42,90	616,87 166,02
20	TsC03F1	Săpătură mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren catg. II (încărcarea)	100 m3	1,025	787,48 0,00	807,17 0,00
21	TsI51A1	Transportarea pământului cu autobasculantă de 10 tn la distanță de : 1 km	t	193,670	6,50 0,00	1 258,07 0,00
22	TsC21B1	Săpătură mecanică cu autogreder de pînă la 175 CP, inclusiv împrăștierea pământului la 10 m, în teren catg. II (împingerea și așternerea pământului)	100 m3	1,025	1 082,99 0,00	1 110,06 0,00
23	TsD08A1	Compactarea mecanică a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, în straturi succesive de 15-25 cm grosime după compactare, exclusiv udarea fiecărui strat în parte, umpluturile executîndu-se cu pământ necoeziv	100 m3	1,025	974,22 196,30	998,58 201,21
24	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pînă la 175 CP a suprafeței terenului natural și a platformelor de terasamente	100m2	4,290	93,60 0,00	401,55 0,00
25	TsD08A1	Compactarea mecanică a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, în straturi succesive de	100 m3	1,290	974,22 196,30	1 256,74 253,23

1	2	3	4	5	6	7
		15-25 cm grosime după compactare, exclusiv udarea fiecărui strat în parte, umpluturile executându-se cu pământ necoeziv (429.10 m2)				
Total 1.1 Lucrări de terasament Incluziv salariu						35 614,95 6 372,14
		1.2. Demolarea îmbrăcămintei rutiere				
26	DI118	Decaparea mecanizată a îmbrăcămintei din piatră spartă Hmed=10 cm	m3	121,900	20,07 9,29	2 446,27 1 133,06
27	TsC03F1	Săpătură mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren catg. II (Încărcarea material demolat)	100 m3	1,220	787,50 0,00	960,75 0,00
28	TsI51A1	Transportarea pământului cu autobasculantă de 10 tn la distanță de : 1 km	t	219,420	6,50 0,00	1 425,34 0,00
29	TsC51B	Lucrări la descărcare	100 m3	1,220	124,44 23,40	151,82 28,55
Total Demolarea imbracamintei rutiere Incluziv salariu						4 984,18 1 161,61
		1.3. Amenajarea îmbrăcămintei rutiere				
30	DA18B	Strat de fundație din agregate în amestecuri optimale, executat cu așternere mecanică (balast amestec optimal fr. 0-63 mm , h=15 cm)	m3	345,670	437,95 20,15	151 384,82 6 965,25
31	DA12B	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu așternere mecanică, executat cu împănare fără înnororire (piatră spartă LA 30 fr. 8x63, h=0.20 m)	m3	286,840	495,95 39,00	142 259,45 11 186,76
32	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic, 0.65 l/m2	t	0,951	11 261,57 0,00	10 709,76 0,00
33	DB19G	Îmbrăcămintă de beton asfaltic cu agregat mare, executată la cald, în grosime de 6,0 cm, cu așternere mecanică (beton asfaltic mașcat BAD 22.4, bitum 50/70)	m2	1 444,60 0	209,26 3,90	302 302,29 5 633,94
34	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic, 0.25 l/m2	t	0,361	11 261,01 0,00	4 065,23 0,00

1	2	3	4	5	6	7
35	DB16H	Îmbrăcăminte de beton asfaltic cu agregate mărunte, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu aşternere mecanică (beton asfaltic microgranular dens, BA 16 rul. bitum 50/70)	m2	1 444,60 0	171,35 3,25	247 527,11 4 694,95
36	material	Beton asfaltic cu criblură BA16 rul bitum 50/70 (adăugător la norma DB16H conform proiectului)	t	2,890	1 732,94 0,00	5 008,20 0,00
37	D1115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatră spartă LA30 fr. 8-32 mm de 10 cm	m2	217,000	39,26 2,06	8 519,36 447,13
Total Amenajarea îmbrăcămintei rutiere Incluziv salariu						871 776,21 28 928,03
1.4. Montarea bordurei						
38	TsC54B	Strat de fundație din piatră spartă fr. 8-32, LA30	m3	19,440	491,51 64,35	9 554,95 1 250,96
39	DE10E	Borduri prefabricate din beton, (bordure de dimensiuni 100*30*15 cm, pe fundație de beton C12/15 XF2)	m	324,000	291,96 44,20	94 594,88 14 320,80
40	material	Beton C12/15XF2 (adăugător la norma DE10E)	m3	1,950	1 243,67 0,00	2 425,16 0,00
Total Montarea bordurei Incluziv salariu						106 574,99 15 571,76
1.5. Accese laterale						
41	D1118	Decăparea mecanizată a îmbrăcămintei din piatră spartă	m3	15,200	20,07 9,29	305,05 141,28
42	TsC03F1	Săpătură mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren catg. II (încărcarea materialului demolat)	100 m3	0,150	787,50 0,00	118,13 0,00
43	TsI51A1	Transportarea pământului cu autobasculantă de 10 tn la distanța de : 1 km	t	27,400	6,50 0,00	178,00 0,00
44	TsC51B	Lucrări la descărcare	100 m3	0,150	124,44 23,40	18,67 3,51
45	TsC21B1	Săpătură mecanică cu autogreder de pînă la 175 CP, inclusiv împrăștierea pământului la 10 m, în teren catg. II (decăparea covată)	100 m3	1,170	1 083,00 0,00	1 267,11 0,00
46	TsC03F1	Săpătură mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu	100 m3	1,170	787,50 0,00	921,38 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren catg. II (âncărcarea)				
47	TsI51A2	Transportarea pământului cu autobasculantă de 10 tn la distanță de : 2 km	t	220,510	7,56 0,00	1 667,06 0,00
48	TsC51B	Lucrări la descărcare	100 m3	1,170	124,44 23,40	145,60 27,38
49	DA18B	Strat de fundație din agregate în amestecuri optimale, executat cu așternere mecanică (balast amestec optimal fr. 0-6.3 mm h=15 cm)	m3	44,950	437,95 20,15	19 685,71 905,74
50	DA12B	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu așternere mecanică, executat cu împănare fără înnororire (piatră spartă LA30, fr. 8-63 h= 0.2 m)	m3	44,600	495,95 39,00	22 119,55 1 739,40
51	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic, 0.65 l/m2	t	0,145	11 258,18 0,00	1 632,44 0,00
52	DB19G	Îmbrăcăminte de beton asfaltic cu agregat mare, executată la cald, în grosime de 6,0 cm, cu așternere mecanică (beton asfaltic mașcat BAD 22.4 leg. bitum 50/70)	m2	210,000	209,26 3,90	43 945,37 819,00
53	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic, 0.25 l/m2	t	0,053	11 263,96 0,00	596,99 0,00
54	DB16H	Îmbrăcăminte de beton asfaltic cu agregate mărunte, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu așternere mecanică (beton asfaltic microgranular dens BA16 rul. bitum 50/70)	m2	210,000	171,35 3,25	35 982,76 682,50
55	material	Beton asfaltic cu criblură BA16 rul bitum 50/70 (adăugator la norma DB16H conform proiectului)	t	0,420	1 732,94 0,00	727,83 0,00
56	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatră spartă de 10 cm LA30 fr. 8-32 mm de 10 cm	m2	110,100	39,26 2,06	4 322,49 226,86
Total Accese laterale						133 634,12
Incluziv salariu						4 545,68
		1.6. Lucrări pentru siguranță circulației rutiere				
57	DF18A	Plantarea stîlpilor pentru indicatoare pentru circulație rutieră din metal, confecționați industrial (CKM 1.35)	buc	14,000	588,38 70,85	8 237,28 991,90

1	2	3	4	5	6	7
58	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulație rutieră din tablă din oțel sau aluminiu pe un stîlp gata plantat - indicatoare A900	buc	6,000	906,83 28,60	5 440,98 171,60
59	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulație rutieră din tablă din oțel sau aluminiu pe un stîlp gata plantat D600	buc	4,000	603,49 28,60	2 413,96 114,40
60	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulație rutieră din tablă din oțel sau aluminiu pe un stîlp gata plantat 600x600	buc	8,000	824,33 28,60	6 594,64 228,80
61	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulație rutieră din tablă din oțel sau aluminiu pe un stîlp gata plantat 500*650	buc	1,000	795,16 28,60	795,16 28,60
62	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulație rutieră din tablă din oțel sau aluminiu pe un stîlp gata plantat 1200*330	buc	1,000	715,16 28,60	715,16 28,60
63	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale și diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafețe carosabile (culoare albă)	m2	14,660	112,05 30,55	1 642,59 447,86
Total Lucrări pentru siguranță circulației rutiere						25 839,77
Incluziv salariu						2 011,76
Total str. Moara						1 178 424,22
Incluziv salariu						58 590,98
Cheltuieli directe			lei		1 178 424,22	
Contribuții asigurări sociale și medicale			24,00 %		14 061,84	
Total			100,00 %		1 192 486,05	
Cheltuieli de regie			6,00 %		71 549,16	
Total			100,00 %		1 264 035,22	
Beneficiu de deviz			3,00 %		37 921,06	
Total			100,00 %		1 301 956,27	
TVA			20,00 %		260 391,25	
Total			100,00 %		1 562 347,52	

**Total deviz:
Incluziv salariu**

**1 562 347,52
58 590,98**

Întocmit

L. Panciuc

(funcția, semnătura)

Verificat

F. Turcanu

(funcția, semnătura)